
Comune di Sondrio

DETERMINAZIONE SERVIZIO SOCIALE - PDZ

Reg. Part. N. 192

Registro Generale Determinazioni N. 722

Sondrio, li 28/06/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI PULIZIE PER I CENTRI ESTIVI COMUNALI,
ANNO 2024 – PERIODO 1/7/2024 – 9/8/2024 - IMPEGNO DI SPESA € 6.130,5
(IVA INCLUSA)– CIG. B231EE3557

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

RICHIAMATO l’art. 107, comma 3, d.lgs. 267 del 18.08.2000.

PREMESSO che il Comune ha previsto l’organizzazione dei centri estivi comunali (ed. 2024) con
le seguenti condizioni:

- accoglimento del target 3 – 5 anni (tot. 60 bambini circa, rapporto educatore – bambini
1/12) presso scuola dell’infanzia di via Gianoli “Il germoglio”, dal 1/7 al 9/8;

- accoglimento del target 6 – 11 anni (tot. 75 bambini, rapporto educatore – bambini
1/15) presso scuola primaria in frazione Triangia, dal 8/7 al 9/8;

- accoglimento di minori disabili gravi, target 3-14, presso le due sedi, con assistenza
educativa personalizzata;

- organizzazione di turni settimanali dal lunedì al venerdì dalle 07:45 alle 17:15 con la
possibilità di usufruire del servizio mensa per il pranzo e la merenda.

CONSIDERATA la necessità di prevedere un servizio di pulizia per gli spazi scolastici adibiti a
sede dei centri estivi per l’estate 2024.

RILEVATO che nelle edizioni precedenti dei centri estivi il servizio di pulizie è stato svolto in
modo ottimale dalla società cooperativa sociale INTRECCI di Tirano (SO), rispettando la
disciplina del rapporto contrattuale e offrendo un prezzo adeguato di mercato.

DATO ATTO che:
- l’art. 17, comma 2, del D. Lgs 36/2023, prevede che, in caso di affidamento diretto, la
decisione a contrarre “individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e se necessari, a quelli inerenti alla capacità
economica-finanziaria e tecnico - professionale”;



- ai sensi di detto art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla
stipulazione di un contratto per l’affidamento del servizio in argomento le cui caratteristiche
essenziali sono qui riassunte:

oggetto del contratto: affidamento del servizio di pulizie degli spazi scolastici
adibiti a sedi dei centri estivi comunali (Estate 2024);
CPV: 90919300-5 (servizi di pulizia delle scuole);
Durata del servizio: dal 1/7/2024 al 9/8/2024;
Importo del contratto: € 5.025,00 + IVA 22%,;
Modalità di scelta del contraente : affidamento diretto ai sensi dell’art 50,
comma 1, lett. b), nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività,
correttezza e proporzionalità.

CONSIDERATO che:
- il servizio in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto
dall’articolo 48, comma 2 del d.lgs. 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai
distante dalla soglia comunitaria;
- l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00) non comporta l’obbligo del
preventivo inserimento nel programma triennale dei servizi e forniture di cui all’art. 37 del d.lgs
36/2023.

APPURATO che ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023 il contratto non è suddivisibile in lotti in
quanto ha ad oggetto un unico servizio omogeneo non frazionabile.

DATO ATTO che, trattandosi di un affidamento di importo superiore ad € 5.000,00, la stazione
appaltante è tenuta “…a procedere mediante ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione…..” ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006 e ss.m.m.ii.

VERIFICATO che il servizio in questione può essere acquisito tramite la piattaforma telematica
SINTEL della Regione Lombardia valevole ai fini del rispetto della normativa sugli acquisti della
P.A. di cui ai commi 449 e 450 dell’art. 1 della legge 296/2006 e della successiva normativa di
settore, come chiarito dalla Corte dei Conti Sezione di Controllo della Lombardia con Del.
n.312/2013.
RILEVATO che è stata attivata apposita procedura di affidamento diretto tramite la piattaforma
Sintel ID n. 185535035 del 21/6/2024 invitando la società cooperativa sociale INTRECCI - via
della Tunda n. 8, Tirano (SO), C.F./P.IVA 00577350143 - per l’affidamento del servizio in oggetto.

CONSIDERATO che il prezzo concordato risulta congruo ed adeguato rispetto all’oggetto
dell’affidamento.

VISTA la documentazione allegata sulla piattaforma SINTEL (procedura SINTEL ID n. 185535035)
costituita da:

- Lettera Invito;
- Dichiarazione requisiti;
- Dichiarazione per tracciabilità;
- Patto di Integrità.

RILEVATO che la Società cooperativa sociale INTRECCI:
- ha pregresse esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;
- ha dichiarato di possedere tutti i requisiti per contrattare con la Pubblica Amministrazione ai
sensi della normativa vigente, con particolare riferimento agli artt. 94 e ss. del d.lgs. 36/2023.



DATO ATTO che, in relazione al presente affidamento, è stato acquisto il CIG B231EE3557
mediante piattaforma di approvvigionamento digitale certificata SINTEL.

RILEVATO che per l’operatore economico :
- è stato acquisito il D.U.R.C. on line regolare: INAIL_44052645 -Data richiesta 10/06/2024 -
Scadenza validità 08/10/2024;
- è stato effettuato accesso al casellario informatico ANAC in data 20/6/2024, senza rilevare
annotazioni;
- è stata acquisita la visura camerale in data 20/6/2024 dalla quale non risultano anomalie.

RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b),
del d.lgs. 36/2023, del servizio di pulizia delle sedi scolastiche adibite a sedi dei centri estivi
comunali (anno 2024) – periodo: dal 1/7/2024 al 9/8/2024, a Società cooperativa sociale
INTRECCI - via della Tunda n. 8, Tirano (SO), C.F./P.IVA 00577350143 - verso il costo complessivo
di € 5.025,00 + iva al 22%.

RILEVATO che la spesa di € 6.130,5 per il servizio in oggetto trova copertura al capitolo 3417 -
codici 22 e 294 - del bilancio triennale 2024-2026, esercizio 2024 e che la stessa sarà impegnata
come in dispositivo.

ATTESTATO che il sottoscritto, gli altri partecipanti al procedimento e i destinatari finali dello
stesso non versano in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione all’affidamento in
oggetto, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 16 del d.lgs. 36/2023 e
dell’art. 7 del d.P.R. n. 62/2013.

VISTO l’art. 191 d.lgs. 267 del 18.08.2000.

VISTO il bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024.

VERIFICATA la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1,
del d.lgs. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso.

DETERMINA

per le ragioni di cui in premessa e qui da intendersi richiamate:

1. di assegnare mediante procedura Sintel (ID 185535035), con affidamento diretto ex art. 50,
comma 1, lettera b), d.lgs. 36/2023 , a INTRECCI società cooperativa sociale, via della Tunda
n. 8, Tirano (SO), C.F./P.IVA 00577350143, il servizio di pulizia delle sedi scolastiche adibite a
centri estivi comunali (estate 2024) in località Sondrio e Triangia - CIG B231EE3557 - verso
l’importo complessivo presunto di € 6.130,5 (iva inclusa);

2. di impegnare l’importo di € 6.130,5 con le seguenti imputazioni:

- € 5.700,00 al cap. 3417/22, esercizio finanziario 2024;
- € 430,5 al cap. 3417/294, esercizio finanziario 2024.

3. di dare atto che il rapporto giuridico tra le parti verrà formalizzato ai sensi dell’art. 18,
comma 1, secondo periodo, del D.lgs 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art.
50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale,
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014



del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 e firma di apposita scrittura
privata.

4. di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell’archivio e inoltrarla:
- all’Ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi;
- al responsabile del servizio finanziario;
- al servizio sociale.

Il Dirigente del Settore Servizi alla Persona
dott. Luca Verri

firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i.

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.13.002 12.01 3417.22 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

638 N. 2879 € 5.700,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

INTRECCI SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE
Codice Fiscale: 00577350143 - P.Iva: 00577350143

Descrizione Impegni Assunti

AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI PULIZIE PER I CENTRI ESTIVI COMUNALI, ANNO 2024 – PERIODO
1/7/2024 – 9/8/2024 - IMPEGNO DI SPESA € 6.130,5 (IVA INCLUSA)– CIG. B231EE3557

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.999 12.01 3417.294 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

639 N. 2880 € 430,50 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

INTRECCI SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE
Codice Fiscale: 00577350143 - P.Iva: 00577350143

Descrizione Impegni Assunti

AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI PULIZIE PER I CENTRI ESTIVI COMUNALI, ANNO 2024 – PERIODO
1/7/2024 – 9/8/2024 - IMPEGNO DI SPESA € 6.130,5 (IVA INCLUSA)– CIG. B231EE3557



Sondrio, 28/06/2024

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -


